
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE JANEIRO DE 2018.

NATAL

N° 481



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 20
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 21
INFORMATIVO 21

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                

PORTARIA Nº. 110/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 0620/2018-98, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TÁSIA REGINA ANTUNES MAIA MELO, matrícula nº. 08.467-1, GNM, 
Padrão B, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 11 
de janeiro à 09 de fevereiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 11 de janeiro de 2018

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 108/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000873/2018-61, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora PAULA FRANCINETE B. M. SOARES, matrícula nº. 00.261-5, GNM, 
Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 26 de 
janeiro a 09 de fevereiro e de 01 de abril a 15 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 26 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 103/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039560/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSE FLÁVIO VIDAL COUTINHO 32.308-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE MARCONE MEDEIROS CRUZ 21.289-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE MARQUES DA SILVA FILHO 07.325-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE REGINALDO DA SILVA 41.999-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOUMAR VITORINO DE ARAÚJO FILHO 32.129-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
KEILA FERNANDA DE SENA TEIXEIRA 35.431-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KELLI CRISTINA TAVARES SILVA 44.859-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LANA MARIA TAVARES GODEIRO JALES 12.856-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LEONARDO DE SOUZA BARROS 47.238-7 2014/2015 02 A 31/01/2018 
LILIAN EMANUELLE DA SILVA 34.892-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUCIDALVA DA SILVA PINTO 22.156-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUCILEIDE LAURENTINO DA SILVA 11.878-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARCIA CRISTINA BERNARDO DE MELO MOURA 34.908-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARCIA MARIA DE LIMA FERREIRA 10.211-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARCOS ADRIANO GOMES RODRIGUES 44.676-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA CLOTILDES MONTEIRO DE MACEDO 44.641-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA MOTA 43.820-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA 06.937-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA IZABEL FERNANDES DE OLIVEIRA 45.307-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA JOSE PEREIRA 47.108-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA MARLENE MARQUES DA SILVA 45.924-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARIA VALMIRA DE SOUTO 44.522-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIO ANTONIO DA SILVA 42.417-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARISON ROBERTO ROZENDO BARBOSA 34.895-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MENALDO DO NASCIMENTO FRAGA 34.405-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MICHELLY NOBREGA MONTEIRO 32.126-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 101/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039922/2017-75 RICARDO FRANKLIN DA SILVA 44.530-4 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
039669/2017-50 COSME ANTÔNIO DE MACEDO 44.542-8 2015/2016 05/02 A 06/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 100/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000109/2018-96 MARIA DE LOURDES DA SILVA FILHA 43.200-8 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
000020/2018-20 JOANA MARIA LOPES 00.534-7 2016/2017 05/02 A 06/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 095/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 046/2018-GP-NATALPREV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ELIETE MOREIRA DE VASCONCELOS, 
matrícula nº. 104.381-8, GNM, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente 
ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria 1388/2016-GS/SEMAD de 21 de julho de 2016, publicada no 30 de julho de 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

2016 no Boletim Oficial do Município, interrompida através da Portaria 1624/2016-GS/SEMAD de 29 de agosto de 2016, publicada 
no 15 de setembro de 2016 no Boletim Oficial do Município e retomada através da Portaria 1639/2017-GS/SEMAD de 22 de 
novembro de 2017, publicada no 30 de novembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 094/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039057/2017-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CÍNTIA VALÉRIA AIRES DE OLIVEIRA 31.365-3/46.430-9 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
JAIZA MARIA FERNANDES NOBRE DINIZ 08.651-7 2017/2018 08/01 A 06/02/2018 
MARCIA APARECIDA S. DA SILVA 08.314-3 2016/2017 08/01 A 06/02/2018 
MARCONI SOARES DE MACEDO CALDAS 04.550-1 2017/2018 02/01 A 31/01/2018 
MARIA NAZARÉ SILVA DE LIMA 08.782-3 2017/2018 08/01 A 06/02/2018 
RODRIGO FAZOLO MARTINI 44.630-1 2017/2018 02/01 A 31/01/2018 
ZUINGLIO NASCIMENTO DE ARAÚJO 44.628-9 2017/2018 11/01 A 09/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 093/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039321/2017-62 DJALMA BARBOSA CÂMARA 09.340-8 2016/2017 01/02 A 03/03/2018
039330/2017-53 ELISAMA MAYONARA DO MONTE SILVA 72.326-5 2016/2017 02 A 11/02 E 21/05 A 09/06/2018 
040930/2017-64 JOSE ROBERTO LINHARES TAVARES 44.358-1 2014/2015 26/12/2017 A 24/01/2018
039547/2017-63 ADRIANA PATRICIA FONTOURA BARKER 44.826-5 2017/2018 05/02 A 07/03/2018 
039343/2017-22 RICARDO LUIZ CARNEIRO DE OLIVEIRA 48.654-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 26 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 092/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

001542/2018-49 JAIDETE ELOI DE SOUZA 07.372-5 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
001550/2018-95 WELLINGTON FERNANDES DE OLIVEIRA 04.306-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
001524/2018-67 PAULO ALVES DA SILVA 04.969-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
039637/2017-54 HENRIQUE EDUARDO DA S. RABELO 06.827-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 090/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038948/2017-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SAMARA CAVALCANTI DA SILVA 60.261-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SAMARA SILVA DO NASCIMENTO 46.883-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
SANDRA MARIA CABRAL VILA 72.077-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SANZIA IGLESIAS FREIRE BARBOSA 10.210-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SELMA DE LUCENA NORONHA 08.322-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA 09.894-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SEVERINA FAUSTINO DE MEDEIROS 14.099-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SILVANO ALEXANDRE ARAÚJO 34.426-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SILVIA HELENA DOS SANTOS GOMES 14.651-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SIMONE ALLI FERNANDES 43.903-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SIMONE MIRANDA DE CARVALHO 22.220-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
SOLANGE CAMPOS DE CARVALHO 02.268-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TANIA DIAS DE ARAUJO 32.372-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TANIA MARIA FERREIRA SALUSTINO 10.288-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
TELMA MARIA DOS SANTOS SILVA 22.029-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TEREZA CRISTINA DA ROCHA VASCO 32.353-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TERESINHA DE JESUS GOMES TORRES 22.108-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
THAISE C. F. G. E. FIGUEIREDO 43.748-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VALCÁCIA FERNANDES MACÁRIO NUNES 45.983-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VANUSA FERREIRA DA COSTA 61.537-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
VERONICA DE LOURDES TRINDADE PINTO 22.667-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VICENTE RODRIGUES DE FRANCA NETO 13.546-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VILMA DE ANDRADE MOURA 14.397-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VIVIANNE BARBALHO GALVAO PEREIRA 12.957-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VLADIMIR GODEIRO FERNANDES RABELO 46.268-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WALMIR PEREIRA NUNES 08.069-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 089/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039540/2017-41,



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO BATISTA DA SILVA 40.599-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOÃO BATISTA DE LIMA FILHO 21.882-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOAO MARIA MARTINS DELGADO 07.323-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOCILEIDE MARIA DE MOURA MACIEL 40.922-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JORGE ALBERTO DE ANDRADE 34.949-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JORGE SOARES DE OLIVEIRA 14.197-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE ANCHIETA SOARES DE PAIVA 09.039-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOSE FILGUEIRA DOS SANTOS 13.705-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE IVANILSON DE LIMA 22.284-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOSE MARIA DE ALMEIDA CAVALCANTE 00.472-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE MARQUES DA CRUZ 05.645-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSEANE CARNEIRO E SILVA 34.953-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSELINDA BESERRA DA SILVA MATIAS DE LIMA 32.366-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSEMAR PINHEIRO DE MOURA 13.913-1 2014/2015 02 A 31/01/2018 
JOZIANNE DE SOUZA LIMA FELIX 35.276-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
KARINA BARBOSA MIRAPALHETA 12.479-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KARLA KATIANE PESSOA BEZERRA 60.769-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
KARYLANE RAYSSA DE OLIVEIRA PESSOA 46.266-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KATIA CRISTINA SIQUEIRA DE CARVALHO 34.454-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KATIA KELLY SILVA DOS SANTOS 34.635-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KATIA MARIA VALE DE SOUZA JIMENEZ 10.195-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
KENIA ANDRADE DO NASCIMENTO GONDIM DANTAS 41.832-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 
KEZIA DE SOUZA RAMOS FRANÇA 35.432-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LARISSA REGO FERREIRA 72.051-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LAURA DE SOUSA MARANHAO 11.812-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 088/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo n° 034751/2017-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1561/2017-GS/SEMAD, de 30 de outubro de 2017, publicada no Boletim Oficial 
do Município no dia 15 de novembro de 2017, referente ao exercício de férias do servidor JOSÉ FRANCISCO PEREIRA 
DE LIMA, matrícula nº. 44.374-3, GNM, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS. 
 ONDE SE LÊ: Exercício 2016/2017.
 LEIA-SE: Exercício 2015/2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 086/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038891/2017-35,
 RESOLVE:



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ROGÉRIO MACEDO DE BRITO 47.799-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RODRIGO APARECIDO DUARTE DE GOIS 61.130-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA BARBOSA 07.686-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RONALDO BELCHIOR DOS REIS 34.467-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ROOSEVELT DE MEDEIROS GUESSA 12.002-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ROSANGELA GONÇALVES DE OLIVEIRA 10.300-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SAFARA VIRLEIDE FERNANDES GURGEL 40.688-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
SÉRGIO CÂMARA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 09.859-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SYLVIO ROBERTO DA COSTA 06.055-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TARCISIO DE BRITO GUERRA 06.970-1 2013/2014 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 085/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 041226/2017-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal da Mulher - 
SEMUL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSADAQUE ALBUQUERQUE DA SILVA PIRES 72.390-0 2016/2017 01/02 A 03/03/2018 
ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA 72.289-0 2017/2018 01/02 A 03/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 084/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000672/2018-64,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000672/2018-64 MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE ARAÚJO LIMA 05.515-8 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
039776/2017-88 ANA VERÔNICA TORRES DA SILVA 09.313-1 2013/2014 03/12 A 03/01/2018 

0400660/2017-91 FABIANA HOLANDA ROCHA DE ARAÚJO PESSOA 44.528-2 2014/2015 01/12 A 30/12/2017 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 083/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

000600/2018-17 RICARDO ALEXANDRE FELIPE DA SILVA 40.332-6 2016/2017 24/01 A 22/02/2018 
041094/2017-35 EUDES GALVÃO MONTENEGRO 00.010-8 2017/2018 15/02 A 16/03/2018 
039270/2017-79 ABIMAEL COSTA DE MEDEIROS PONTES 46.923-8 2016/2017 02 A 30/01/2018 
039270/2017-79 MARCOS NASCIMENTO DANTAS 47.168-2 2016/2017 08/01 A 06/02/2018 
039270/2017-79 CABRAL DO NASCIMENTO CAVALCANTI 00.354-9 2016/2017 15/01 A 13/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 082/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria-Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000284/2018-83 NERIVAL FERNANDES DE ARAÚJO 10.008-1 2017/2018 02/02 A 02/04/2018  (1° e 2° Períodos) 
041411/2017-13 FLAVIO DE ALMEIDA OLIVEIRA 13.292-6 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período)
041078/2017-42 AUTA MARIA PEDROZA DE SOUZA 07.604-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
041078/2017-42 REGINA CLÁUDIA DE MELO 08.923-1 2017/2018 02 A 31/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 076/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 041375/2017-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CYCLAMEN MARIA CORREIA ALVES 08.020-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
KATIA SUELI BARBOSA DE ARAÚJO 07.330-0 2017/2018 05/02 A 06/03/2018 
ROBERDAM KARLLOS DE ARAÚJO 44.658-1 2017/2018 15/02 A 07/03/2018 
MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO VERDE 07.338-5 2017/2018 05/02 A 06/03/2018 
ROSA DE LIMA MARTINS BEZERRA 08.362-3 2017/2018 15/02 A 07/03/2018 
FLÁVIO MACHADO MATOSO 05.573-5 2017/2018 15/02 A 07/03/2018 (1° Período) 
FLAVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9 2017/2018 27/02 A 28/03/2018 (2° Período)
GLAUCIA DA SILVA GRAÇA 61.087-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 (1° Período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 075/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039092/2017-86,
 RESOLVE:



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANDREA BENIGNO CORDEIRO DA SILVA 00.281-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FELIPE MACIEL PINHEIRO BARROS 49.015-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 (1°Período) 
FRANCIMAR FELIPE DA FONSECA 46.199-7 2016/2017 11/01 A 09/02/2018 
SIMONE VASCONCELOS CORTEZ EUGENIO 62.877-8 2016/2017 10 A 24/01 E 20/02 A 06/03/2018
VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 61.711-3 2016/2017 29/01 A 27/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 074/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 041496/2017-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ALBINA MEREIDA DA GAMA 26.243-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
CELINA MARIA ROCHA DE PAIVA 26.241-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO DOS SANTOS LIMA 26.096-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA ILZE FERNANDES 09.571-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSE JAMILSON MARTINS 26.124-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
ANAXIMONAS DE MORAIS VARELA BARCA 17.534-0 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
RUBEMAR FARIAS PASSOS 26.177-7 2013/2014 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 066/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000487/2018-70 DJALMA FRANCELINO DE MOURA 00.867-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
039355/2017-57 GIL XAVIER FILHO 00.409-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
039707/2017-74 OSVALDO LINS DE OLIVEIRA 00.350-6 2016/2017 02 A 31/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 065/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

041098/2017-13 MARIZE DE SOUZA CORTEZ SÁ 00.210-1 2017/2018 15/02 A 16/03/2018 
041105/20017-87 GERIVAN FERREIRA DA COSTA 46.763-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
041105/20017-87 WELLINGTON ALVES DA SILVA 00.442-1 2016/2016 19/02 A 20/03/2018 
040972/2017-03 CONCEIÇÃO TOMAZ DO NASCIMENTO 00.388-3 2016/2017 08/01 A 06/02/2018 
040972/2017-03 REGINALDO VASCONCELOS DO NASCIMENTO 32.301-2 2015/2016 08/01 A 06/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 063/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000425/2018-68 FERNANDO LUIZ DA SILVA 07.178-1 2017/2017 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 VALDIR RIBEIRO 05.974-9 2014/2015 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 LUIZ ARNALDO DE SOUZA 07.366-1 2016/2017 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 FRANCISCA VALDETE TEIXEIRA DE MELO 07.273-7 2014/2015 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 MARCOS JOSÉ RODRIGUES FARIAS 07.280-0 2015/2016 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 MÁRCIO COELHO DE MELLO LIMA 06.530-7 2013/2014 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 GILMAR ARAÚJO DA SILVA 06.018-6 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 EDINÁ SINEDINO DE O. ARAÚJO 06.883-7 2016/2017 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 JOÃO BATISTA DA MOTA 07.183-8 2016/2017 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 JOSÉ MATIAS DOS SANTOS 07.311-3 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 JOSÉ NEVES DA SILVA 07.436-5 2016/2017 01/12 A 02/03/2018 
000425/2018-68 JOSIMAR CORIOLANO DE FREITAS 06.965-5 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 GUTEMBERG LAURENTINO MARTINS 07.051-3 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 JOSÉ JAIR CAVALCANTI 05.989-7 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 JOSÉ ALVES MACHADO 07.434-9 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 07.019-0 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 EVA ANGELICA BEZERRA PIRES 04.029-1 2015/2016 08/01 A 07/02/2018 
000425/2018-68 OSVALDO ISAIAS DE MACEDO 06.545-5 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 JOAQUINA NETA DE OLIVEIRA 07.085-8 2017/2018 02/01 A 31/01/2018 
000425/2018-68 ELZA GOMES DE BRITO 07.286-9 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
039141/2017-81 RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO 05.969-2 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
039141/2017-81 ROSANA MARIA DE MENDONÇA 07.252-4 2017/2017 10/01 A 08/02/2018 
039141/2017-81 RUI GOMES DE CASTRO 05.615-4 2012/2013 04/12/2017 A 02/01/2018 
039141/2017-81 LEILA GURGEL DE MEDEIROS FIGUEIREDO 07.403-9 2016/2017 01/12 A 30/12/2018 
039141/2017-81 GERLANE BEZERRA DAS NEVES 07.134-0 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
039141/2017-81 CLAUDENICE BEZERRA BARBOSA 07.214-1 2016/2017 18/12/2017 A 16/01/2018 
039141/2017-81 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 05.958-7 2016/2017 05/12/2017 A 03/01/2018 
039141/2017-81 JOSÉ SÉRGIO CELESTINO 05.964-1 2016/2017 05/12/2017 A 03/01/2018 
039141/2017-81 PEDRO ALVES DA COSTA 07.495-1 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
039141/2017-81 BERTOLDO SOARES DE LIMA 06.061-5 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
039141/2017-81 HEBERT DA CRUZ VIEGAS 07.160-9 2014/2015 01/12 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de novembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 062/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°040739/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040739/2017-12 ILANE DE SOUZA PACHECO 11.346-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 ROBÉRIO FREIRE DOS SANTOS 11.625-4 2013/2014 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 JOSÉ CARLOS TEIXEIRA DA COSTA 46.172-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 JOSÉ DE ALCANIZ NETO 12.358-7 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 LEILA REJANE L. SILVA 12.365-0 2013/2014 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 EDUARDO LENNON DIAS COSTA E SILVA 19.160-4 2013/2014 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 ALUÍZIO MARINHO DA SILVA 13.794-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 JOSÉ AGNALDO FERREIRA DE LIMA 11.607-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 ENIEDJA SINARA FERNANDES DE MELO 19.219-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
040739/2017-12 CLEA HORTIZ DO NASCIMENTO 19.130-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
040739/2017-12 DJAILTON SEVERIANO XAVIER 31.929-5 2013/2014 02/04 A 01/05/2018 
040043/2017-96 MARCOS ANTÔNIO DOMINGOS LIMA 11.614-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 NICODEMOS VASCONCELOS DE QUEIROZ 12.411-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 MARCUS VINÍCIUS SEABRA DE MELO 12.409-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 ROGÉRIO CRISANTO DOS SANTOS 19.197-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 EUDES MOREIRA DE OLIVEIRA 19.226-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 JUSSIER CABRAL MESQUITA 46.352-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 EBER RAMOS DA SILVA 19.198-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 FÁBIO ALEXANDRE XAVIER DE CARVALHO 19.144-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
040043/2017-96 SEVERINO DOS RAMOS DIAS 61.781-4 2017/2018 12/02 A 13/03/2018 
039555/2017-18 RICHARDSON DO NASCIMENTO CUNHA 44.543-6 2014/2015 15/01 A 13/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 061/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039784/2017-24 ZENEIDE OLIVEIRA DA SILVA 09.841-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
039786/2017-13 ANA CLÁUDIA DE MEDEIROS VIEIRA 08.047-1 2017/2018 02 A 31/01/2018
039786/2017-13 MARIA JOSÉ DE MADEIROS 14.039-2 2017/2018 02 A 31/01/2018
039786/2017-13 MARLEUZA SILVA DE ARAÚJO 09.322-0 2017/2018 03/11 A 02/12/2017
039785/2017-79 ANA LÚCIA CRUZ AQUINO 07.726-7 2016/2017 11/12/2017 E 10/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de novembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 053/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039621/2017-41,



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GLORIA MARIA DE LIMA 00.452-9 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018 
JAIR JEFFERSON DE CARVALHO 13.896-7 2015/2016 11/12/2017 A 09/01/2018 
SOLANO LOPES DANTAS 00.663-7 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
FRANCISCO DE ASSIS H. DOS SANTOS 02.967-0 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
GUTEMBERG PEREIRA 08.015-2 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
GILDIBERTO DE SOUZA ALVES 08.646-1 2015/2016 04/12/2017 A 02/01/2018 
ANTONIO DIAS FURTADO 08.803-0 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018 
RECIO RONALDO ANDRADE DE PAIVA 09.532-0 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
EDILSON OLIVEIRA DA SILVA 13.147-4 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
CARLOS VALENTIM ALVES 13.140-7 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018 
ANA MARIA DA SILVA ALVES 13.141-5 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018 
ZELIO CUNHA 13.400-7 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
MAXIMIANO CAPIM DE MIRANDA 13.462-7 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018 
ANTONIO CLEMENTINO DA ROCHA 13.632-8 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
FRANCISCO GILSON LEONIDAS DA SILVA 13.679-4 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
JOÃO MARIA ALMEIDA DE MOURA 43.070-6 2015/2016 11/12/2017 A 09/01/2018 
RODRIGO COSTA 43.087-1 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
NAOMI SUASSUNA DOS SANTOS 60.237-0 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
JORGE LUIZ BARROS DO NASCIMENTO 62.431-4 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018 
RONALDO MARINHO DE SOUZA 62.825-5 2015/2016 11/12/2017 A 09/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 051/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040018/2017-11 CARLOS HENRIQUE FELIPE DA SILVA 05.667-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
039781/2017-91 CARLOS ALBERTO DE FRANCA 07.042-4 2016/2017 01 A 30/11/2017 
039781/2017-91 CARLOS ALBERTO VALCACIO AQUINO 07.977-4 2015/2016 09/12 A 01/01/2018 
039781/2017-91 ELIAS FERREIRA DE LIMA 13.114-8 2016/2017 01 A 30/12/2017 
039781/2017-91 GASPAR URBANO DE BARROS 07.745-3 2016/2017 01 A 30/12/2017 
039781/2017-91 MARIA JOSÉ DA SILVA 06.750-4 2016/2017 06/11 A 05/12/2017 
039781/2017-91 MARIA JOSÉ DA SILVA 09.769-1 2016/2017 01 A 30/12/2017 
039783/2017-80 FRANCISCO EMANOEL FERNANDES 13.089-3 2014/2015 05/09 A 05/10/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 050/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032223/2017-02 IVANALDO RODRIGUES DA CUNHA 11.278-0 2012/2013 01 A 30/11/2017
035740/2017-25 KASSANDRA CAVALCANTI GOUVEIA DE MORAIS 46.204-7 2016/2017 10/01 A 08/02/2018
036570/2017-04 ROBERTO HENRIQUE FABRÍCIO BUNES 26.272-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
036781/2017-39 FRANCISCO LUIZ DO NASCIMENTO 07.063-7 2015/2016 02 A 31/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 049/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040143/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 08 a 27/01/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016, concedida à servidora DENISE DA SILVA SOUSA, matrícula nº. 100.994-6, GNS, da Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, concedida através da Portaria nº. 1388/2016-GS/SEMAD, de 
21 de julho de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de julho de 2016 e interrompida através da Portaria 
nº. 1624/2016-GS/SEMAD, de 29 de agosto de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de setembro de 2016. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de janeiro de 2018.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 048/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040278/2017-88 CARLOS EUGÊNIO BEZERRA NUNES 107.596-5 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
037485/2017-55 TAISE PESSOA DE MORAIS 161.337-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 102/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041395/2017-69 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUZA 07.827-1 2015/2016 20/12 A 18/01/2018
041396/2017-11 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 09.406-4 2017/2018 02/01 A 31/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 20 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 081/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038912/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EDNEIDE MACIEL DA SILVA 08.550-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EDUARDO BENTO DANTAS 34.445-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ELEIDE DE SOUZA LIMA ROCHA 12.557-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ELEINE DE ARAÚJO BEZERRA COE 07.114-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ELIETE DA SILVA FERREIRA 41.016-1 2014/2015 02 A 31/01/2018 
ELISABETE CHRISTINA MENDES MACHADO 47.120-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ELIZAMA BATISTA DA COSTA 05.511-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ELMA ALVES MARANHÃO 41.819-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EMILIA NUNES DA FONSECA 61.588-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
EURIDES ARAÚJO BEZERRA DE MACEDO 47.414-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EVERTON DA SILVA ROCHA 61.096-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FERNANDO ANTÔNIO MOURA DOS SANTOS 06.277-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FLAVIO ROBERTO DE ARAÚJO GUERRA 46.373-6 2014/2015 02 A 31/01/2018 
FLÁVIO VENÍCIO MARINHO PEREIRA 43.933-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA DIAS S. DOS SANTOS 12.537-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA LÚCIA DE MELO 13.289-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA CANINDÉ CARLOTA 14.242-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO CLOVIS DE S. JÚNIOR 09.893-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO EUDES DO REGO 14.005-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO IRINEU DO NASCIMENTO FILHO 42.170-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
GEILHA SILVA NETO V. BARCA 10.295-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GEORGIA DO ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO 44.629-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GEOVANEIDE PEREIRA DOS SANTOS 63.695-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GILMAR PAULO DA SILVA 21.824-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 
GIZELIA OLIVEIRA SANTOS 22.173-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GRAÇA DE FÁTIMA DA SILVA 00.267-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
HAROLDO DE SENA FERNANDES 22.067-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
HENRIQUE AUGUSTO LIMA DOS SANTOS 32.100-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos rteroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 078/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040742/2017-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA GORETI DE AZEVEDO DANTAS, matrícula nº. 07.219-2, GNM, 
Padrão A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2017/2018 e período de 15 de fevereiro 
a 01 de março e de 17 a 31 de dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus a partir de 15 de fevereiro de 2018.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 077/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037602/2017-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
ALDEIR JOSÉ MOURA DA SILVA 61.153-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANA CLÁUDIA GUIMARÃES L. DA SILVA 61.118-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CARLOS EDUARDO PEREIRA BARBOZA 44.623-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
CARLOS HENRIQUE DA SILVA ANTÔNIO 61.079-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CLÁUDIO JOSÉ DO NASCIMENTO 07.985-5 2013/2014 02 A 31/01/2018 
DANILO MARQUES DA SILVA 61.088-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
DANNY HARRINSON PEREIRA DA SILVA 61.155-7 2014/2015 02 A 31/01/2018 
DIANNA CLAUDINE BEZERRA DANTAS 61.104-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
DIOGENILDA DANTAS CORREA 06.032-1 2014/2015 02 A 31/01/2018 
DIVANETE FERREIRA DA SILVA 61.103-4 2013/2014 02 A 31/01/2018 
EVERTON RODRIGO DOS SANTOS 44.814-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FABIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 61.089-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO ALEXANDRE 04.060-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO CANINDÉ COSTA 06.636-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GIL CÉSAR PEREIRA PENHA 44.559-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ITAMAR MARTINIANO GOMES 04.340-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOÃO MARIA ALVES FEITOSA 61.086-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOHNNY MARTINS DA COSTA 61.083-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JAILSON FERNANDES DIAS DA SILVA 61.335-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LAURI ANDRADE DINIZ 07.775-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
LINDOMAR MARCELINO DA SILVA 61.073-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
PÁBULO JULLIERME C. ALCÂNTARA 61.480-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOãO VICENTE DE ARAÚJO NETO 61.061-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
HELIO GOMES DE ANDRADE SOUZA FILHO 61.099-2 2014/2015 02 A 31/01/2018 
ISABEL CRISTINA SANTOS DE AZEVEDO 61.053-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUCIA DE FÁTIMA ASSUNÇÃO 61.049-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GILCIMAR GOMES 61.065-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO P. BARBOSA 61.134-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARCIA DE CARVALHO NEVES 44.613-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ROSANGELA DIAS DE MEDEIROS 61.121-2 2014/2015 02 A 31/01/2018 
VANESSA DE BRITO ABRANTES 61.060-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VALERIA CLÁUDIA ARANTES MOURA 44.621-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
VERA LÚCIA DE OLIVEIRA 08.748-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 
IATA ANDERSON DA ROCHA NEGREIROS 61.138-7 2014/2015 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 067/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

039326/2017-95 LUANA GLEYCE SOUZA DA SILVA 72.319-7 2016/2017 29/01 A 12/02 E 05 A 19/03/2018 
040139/2017-54 VANESSA MACAMBIRA DOS SANTOS 44.046-9 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
040117/2017-94 MICHELINE ROCHA CORTES 72.319-1 2016/2017 15/02 A 01/03 E 02 A 16/04/2018 
039341/2017-33 TANIA MARUSKA ROCHA FELIX PETERSEN 28.445-9 2016/2017 29/01 A 27/02/2018 
041401/2017-88 BRUNO MULLER RANGEL SILVA 44.359-0 2015/2016 22/02 A 23/03/2018 
040552/2017-19 ANDRESSA MOURA GOUVEIA 72.343-8 2016/2017 30/12/2017 A 08/01/2018 E 20/06 A 08/07/2018 
040562/2017-54 GLAYRISTON DOS SANTOS MELO 72.370-8 2016/2017 15/12/2017 A 14/01/2018 
040540/2017-94 FIORAVANTE DEL SARTO NETO 72.386-3 2016/2017 18/12/2017 A 01/01/2018 E 15 A 30/03/2018 
040548/2017-51 BRUNA RAFAELA BRAGA PEREIRA 72.384-1 2016/2017 15 A 29/12/2017 E 15 A 29/03/2018 
040557/2017-41 SUZANI GABRIELLI DE LIMA E SOUSA 72.318-0 2016/2017 15/12/2017 A 14/01/2018 
040543/2017-28 DANIELE DE SOUZA PAULINO 72.343-2 2016/2017 26/12/2017 A 24/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 060/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038979/2017-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA CRISTINA C. DUARTE 35.025-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
AGNAUDO VENCESLAU DE LIMA 13.641-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ADAILZA DE ALMEIDA DA COSTA 35.037-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ALEXANDRE MAGNUS MEDEIROS LOPES 61.014-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALMIR FERREIRA 34.485-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALUIZIO LOPES DA SILVA 08.621-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALVERNILDE BANDEIRA DE MELO 35.345-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ANA CELIA AIRES DA SILVA MACEDO 14.226-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA CRISTIANE DA SILVA 35.589-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANA ILDA DO NASCIMENTO 35.013-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA LÚCIA ARAÚJO DOS SANTOS 35.121-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA LUIZA DOS SANTOS FERNANDES 40.697-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA MARIA RAMOS DE AZEVEDO DANTAS 35.352-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANAPAULA DE OLIVEIRA MONTEIRO COSTA 35.030-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA VALERIA LINS CABRAL DE CARVALHO 36.871-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO FRANCISCO CORREIA JÚNIOR 11.825-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ARTHUR LEANDRO SANTOS ASSUNÇÃO 72.074-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
BRUNA FABIANA R DA CUNHA 71.843-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CARINA DA COSTA MARIA 35.592-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 47.008-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CARLOS ROBERTO DE MEDEIROS 09.881-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
CECILIA ALVES DE LIMA 35.361-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CELIA MARIA CAMPOS DE FREITAS 10.282-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CELIA MARIA DE ANDRADE 21.275-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CELMO DE PAULA SILVA 32.098-6 2014/2015 02 A 31/01/2018 
CLAUDIA MARGARETH DE LIMA 12.495-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CLAUDIA REJANE ALEXANDRE DA SILVA 35.591-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CLAUDIO BARBOSA COSTA 35.034-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 057/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040530/2017-59 JOSEANE KARLA DE LIMA 42.824-8 2016/2017 12/02 A 13/03/2018 
036821/2017-42 AMANDA SANTOS DE PAIVA 72.321-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
040121/2017-52 RANDELL SCHEINEIDER DA CAMARA BEZERRIL 72.389-5 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 
040208/2017-20 JULIANA DANTAS ROCHA 49.827-1 2015/2016 08 A 21/01 E 02 A 11/04/2018 
040127/2017-20 JOELZA DA CONCEICAO RODRIGUES RUFINO 72.346-2 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 
040529/2017-24 LENO PEREIRA FERREIRA 72.389-1 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 
040132/2017-32 ERI ALVES PRAXEDES 44.036-1 2016/2017 07/02 A 08/03/2018 
040123/2017-41 RODRIGO DE ARAUJO CASTRO 72.377-3 2016/2017 29/01 A 01/03/2018 
040114/2017-51 KATYENE ANTONIA DA SILVA 72.365-5 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 
040542/2017-83 NINIVE RAYANE DE MEDEIROS ALVES 72.365-9 2016/2017 06 A 15/12/2017 E 09 A 28/03/2018 
040563/2017-07 KARISIA LARICE BEZERRA FRANCO 60.965-0 2016/2017 08/12/2017 A 06/01/2018 
040554/2017-16 LEONARDO ALVES DA COSTA JUNIOR 72.377-9 2016/2017 15/12/2017 E 14/01/2018 
040553/2017-63 EMANUELLI LOUISE DE MEDEIROS QUEIROZ 72.329-4 2016/2017 18/12/2017 A 01/01/2018 E 02 A 16/02/2018 
040544/2017-72 IRACEMA SARMENTO VIEIRA XAVIER 42.857-4 2015/2016 25/12/2017 A 13/01/2018 E 30/06 A 09/07/2018 
040549/2017-03 FRANCISCO GONÇALVES FERNANDES FILHO 44.343-3 2016/2017 15/12/2017 A 13/01/2018 
036982/2017-36 MARIA APARECIDA CAROÇA SEIXAS 44.445-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 06 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 054/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040137/2017-65 BRENDA ARAÚJO DIAS 72.342-1 2016/2017 19/02 A 20/03/2018 
040135/2017-76 NATALIA ALVES DE QUEIROZ 72.362-5 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 
040695/2017-21 GILVAN FREIRE DE ARAÚJO 44.360-3 2017/2018 15/02 A 16/03/2018 
040133/2017-87 LUANA SHIRLEY DE OLIVEIRA BEZERRA 72.345-5 2016/2017 20/02 A 21/03/2018 
037196/2017-56 CYNTHYA SILVA EMERENCIANO DE LIMA 42.863-9 2017/2018 11/01 A 09/02/2018 
040702/2017-94 IVSONEIDE FELIX TEIXEIRA 61.685-1 2016/2017 15/02 A 01/03 E 02/07 A 16/07/2018 
040942/2017-99 ELINEIDE LINS DA SILVA 44.669-6 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
040938/2017-21 EMANUELLE EGIPCIA BARBOSA 72.356-8 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 
040944/2017-88 ADRIANA MEDEIROS ANDRADE 72.447-2 2016/2017 19/02 A 21/03/2018 
040943/2017-33 MARIA RENATA DE JESUS 72.385-4 2016/2017 15/03 A 13/04/2018 
040945/2017-22 ANTONIO MOISES DE PINHO NETO 72.387-8 2016/2017 01 A 30/03/2018 
040691/2017-42 TANIA MARUSKA ROCHA FELIX PETERSEN 28.445-9 2016/2017 05/03 A 04/04/2018 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

040946/2017-77 HERIKA PATRICYA SANTOS FERREIRA 72.320-7 2016/2017 17/02 A 03/03 E 17/07 A 31/07/2018 
040385/2017-14 HIRANILDO DANTAS GURGEL 07.450-1 2016/2017 05/02 A 07/03/2018 
040561/2017-18 SOLANGE MARTINS DE LIMA 47.020-1 2016/2017 15/12/2017 A 14/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 109/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 041152/2017-21, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CARLOS ALBERTO L. DO NASCIMENTO, matrícula nº. 04.683-3, GASG, 
Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2015/2016, no período de 
01 de março a 30 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

*PORTARIA Nº. 029/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 38369/2017-53,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CELSO GREGÓRIO DE LIMA 04.420-2 2016/2017 08.01 à 06.02.2018 (1º período) 
ERIFRANCI FREITAS RODRIGUÊS 49.960-9 2017/2018 08.01 à 06.02.2018 (1º período) e 07.02 à 08.03.2018 (2º período)
FRANCISCO DE ASSIS DE S. RÊGO 06.026-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período) 
GEORGE HENRIQUE BEZERRA 48.753-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) 
JOÃO BATISTA XAVIER JÚNIOR 09.865-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 (1º período) 
JOSÉ MATOS VIANA 49.959-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
MIQUÉIAS BESERRA DA SILVA 18.690-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período) 
PEDRO GOMES TAVARES FILHO 05.171-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período)
TICHILIÁ PEREIRA DE OLIVEIRA SÁ 18.692-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 (1º período) 
FLÁVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) 
REMBRANDT COURA VASCONSELOS 19.259-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) 
FRANCISCO DAS CHAGAS P. CARMO 04.961-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) 
WERBERTH OSVALDO DO NASCIMENTO 18.697-0 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período) 
FRANCISCO ALDECI LOPES COSTA 04.676-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) 
LEONÉZIA MENDES PINHEIRO 06.096-8 2017/2018 11.01 à 10.02.2018 
NELSON DA SILVA 04.896-8 2017/2018 11.01 à 10.02.2018 
ANA KATARINA NASCIMENTO DE AZEVEDO 62.226-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
SIMONE SUSAN PEREIRA FONSECA 00.929-6 2017/2018* 02.01 à 31.01.2018 
DEUZINETE PADILHA DOS SANTOS 08.345-3 2016/2017* 02.01 à 31.01.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.01.2018 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30  DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 29 A 31 DE JANEIRO 2018.
Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$
25/01/2018 003/2018-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Brasília/DF II 02 500,00 200,00 1.200,00
25/01/2018 003/2018-STTU/GS 67.447-8 MARIA DE LOURDES DE SOIUZA Brasília/DF II 02 500,00 200,00 1.200,00
25/01/2018 003/2018-STTU/GS 68.754-5 ROSIANE SABÓIA RODRIGES DE ARAÚJO Brasília/DF II 02 500,00 200,00 1.200,00
Valor total : R$.............................................................................................................................................................................................................. 3.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

PORTARIA Nº   001/2018-SEMUL, 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade dos atos administrativos e formalidades de registros funcionais.
 RESOLVE:  
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, ao(s) 
servidor(es), licença médica e de maternidade, conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
72.364-9 MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 14 17/05/2017 a 04/06/2017
72.364-9 MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 30 26/06/2017 a 25/07/2017
72.364-9 MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 30 31/07/2017 a 29/08/2017
72.364-9 MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 120 28/08/2017 a 25/12/2017
72.364-9 MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 60 26/12/2017 a 23/02/2018
72.289-2 MARIA APARECIDA CUNHA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 05 27/11/2017 a 01/12/2017

 Jandira Borges de Oliveira
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA Nº 003/2018/GS-SECULT, 29 DE JANEIRO DE 2018.
 A Chefia de Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura - Secult, no uso de suas atribuições legais
 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria 002/2018 - GS-SECULT, 10 DE JANEIRO DE 2018, publicado no Boletim Oficial do 
Município, dia 15 de janeiro do corrente ano. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

MAYARA NICOLLE OLIVEIRA NEVES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA Nº 004/2018/GS-SECULT, 29 DE JANEIRO DE 2018.
 A Chefia de Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura - Secult, no uso de suas atribuições legais
 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder ao Sr. Dácio Tavares de Freitas Galvão, Secretário da Secretaria Municipal de Cultura – SECULT, 02 e ½ 
(duas diárias e meia), com valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), a diária, perfazendo o valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), referente à viagem à Cidade do Rio de Janeiro que acompanhará o Sr. Prefeito, para tratativas relacionadas ao 
fomento cultural de Natal, bem como para o Carnaval Multicultural 2018, entre os dias 22 a 24 de janeiro do corrente ano.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
MAYARA NICOLLE OLIVEIRA NEVES

Chefe de Gabinete



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 481NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSCO DO MUNICÍPIO DE NATAL

PORTARIA N° 002/2018 – PR/ARSBAN – NATAL, 25 DE JANEIRO DE 2018. 
 A DIRETORA – PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL – 
ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, a 
servidora, licença para cuidar de familiar, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
46.611-5 MARIANA MAGNA SANTOS DA NÓBREGA Analista de Regulação de Saneamento Básico II - GNS 15 10.02.2017 a 24.02.2017
46.611-5 MARIANA MAGNA SANTOS DA NÓBREGA Analista de Regulação de Saneamento Básico II - GNS 60 25.02.2017 a 25.04.2017
46.611-5 MARIANA MAGNA SANTOS DA NÓBREGA Analista de Regulação de Saneamento Básico II - GNS 38 26.04.2017 a 02.06.2017
46.611-5 MARIANA MAGNA SANTOS DA NÓBREGA Analista de Regulação de Saneamento Básico II - GNS 90 01.12.2017 a 28.02.2018
46.611-5 MARIANA MAGNA SANTOS DA NÓBREGA Analista de Regulação de Saneamento Básico II - GNS 90 03.06.2017 a 31.08.2017

MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES 
Diretora-Presidente 

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


